CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO - CEARÁ

MOÇÃO DE PESAR Nº 10/2015

Ao Exmo. Sr.
Francisco José Cordeiro
Presidente da Câmara Municipal
Marco/CE

A Vereadora que a esta subscreve requer que seja encaminhada a
matéria em epígrafe e a seguir discriminada:

Solicito que seja registrada em Ata desta Casa Legislativa Moção de
Pesar pelo falecimento de Francisco Tiago Silveira Rocha, Carlos
Delânio Silveira Rocha e Pedro Lincon dos Santos Rocha,
vítimas de um trágico acidente ocorrido em 22 de novembro de
2015, na CE 085, próximo à Localidade de Cajueirinho, no Município
de Cruz-Ceará.

Tereza Cristina Rios Vasconcelos
Vereadora

Antônia Glaucy Osterno Rios
Vereadora

Socorro Osterno Neves
Vereadora

José Silvano Teófilo Rocha
Vereador

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.pdfdesk.com

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO - CEARÁ

JUSTIFICATIVA

Carlos Delânio Silveira Rocha (11 de fevereiro de 1977) e
Francisco Tiago Silveira Rocha (30 de novembro de 1985), eram
filhos de José Peregrino Rocha e Jacinta Naura Silveira Rocha,
nascidos nesta cidade de Marco.

Carlos Delânio, que havia cursado o Ensino Fundamental na E.E.F.
Manuel Osterno Silva, em Marco, e o Ensino Médio no Colégio
Municipal Maria Júlia Maia Bonfim, de Uruburetama, retornando à
cidade natal em 1998. Tendo se casado no ano de 2008 com Maria
Renata Mariano da Silva, e sido pai de três filhos, Ana Vitória da
Silva Rocha, Waldick Erick da Silva Rocha e Gilson Matheus da
Silva Rocha, desempenhava as funções de pai e esposo com muita
dedicação. Jovem homem de força de vontade e dignidade,
trabalhou como vendedor, na loja Casas Paraíso, na Indústria
Madressilva e na Empresa Topo Datum, tendo, mais tarde,
conseguido desenvolver, ao lado de Francisco Tiago, um pequeno
negócio.

Francisco Tiago, tendo concluído o Ensino Fundamental na E.E.F.
Manuel Osterno Silva, assim como o irmão, concluiu o Ensino Médio
na E.E.M. Ricardo de Souza neves, em Marco. Teve o primeiro
emprego na atividade de entregador, pela Lanchonete D’gust, tendo,
mais tarde, trabalhado pela Indústria Do Marco Estofados. Casado
com Cristiane dos Santos Rocha, era pai de Pedro Lincon dos
santos Rocha e Manuel Benício dos Santos Rocha. Mais tarde,
passou a trabalhar num pequeno negócio de fabricação de sofás,
montado ao lado do irmão Carlos Delânio.

Pedro Lincon dos Santos Rocha, filho de Francisco Tiago e
sobrinho de Carlos Delânio, nascido em Marco, aos 26 dias do mês
de outubro do ano de 2010, como criança, um ser cheio de vida,
embora bem jovem, já tinha bastantes responsabilidades. Já
desempenhando o papel de estudante, era matriculado no Centro de
Educação Infantil Sonho Infantil, localizado no Bairro de
Coqueirinho, e, em algumas dessas, ligadas à religiosidade, como
católico, era membro do grupo Pequeno Gigante, da Comunidade

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.pdfdesk.com

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO - CEARÁ

Católica Filhos de Sião, orientado pelos pais.

Na manhã do dia 22 de novembro de 2015, por volta das 09,30h
(nove horas e trinta minutos), estavam, os três, Carlos Delânio,
Francisco Tiago e Pedro Lincon, a caminho de Marco, saindo do
Município de Cruz, onde haviam feito entregas de estofados, quando
sofreram um trágico acidente, deixando toda a cidade em luto e uma
família desfalcada pela perda de três entes queridos.

Esta Casa Legislativa presta esta singela homenagem póstuma,
pelo falecimento desses três marqunses, apresentado publicamente
sentimentos de pesar aos familiares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 07 de
dezembro de 2015.

Tereza Cristina Rios Vasconcelos
Vereadora

Antônia Glaucy Osterno Rios
Vereadora

Socorro Osterno Neves
Vereadora

José Silvano Teófilo Rocha
Vereador

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.pdfdesk.com